
資料２-１

歳　入　科　目 比較 前年度比 構成比％ 歳　出　科　目 31年度当初 30年度当初 比較 前年度比 構成比％
１．国民健康保険料 10,116,999 -273,356 0.973 21.868 １．総　　　務　　　費 702,781 661,892 40,889 1.062 1.561

 (一般・医療給付費現年分） 6,965,205 -70,689 0.990 15.316 （一　般　管　理　費） 559,387 520,700 38,687 1.074 1.243

 (一般・後期支援金現年分） 1,884,824 -32,921 0.983 4.114 （連　合　会　負　担　金） 5,646 5,741 -95 0.983 0.013

 (一般・介護納付金現年分） 707,173 -14,985 0.979 1.538 （賦　課　徴　収　費） 136,191 134,930 1,261 1.009 0.303

 (一般・医療給付費滞納繰越分） 390,967 -101,712 0.740 0.643 （滞　納　処　分　費） 1,030 3 1,027 343.333 0.002

 (一般・後期支援金滞納繰越分） 100,992 -27,768 0.725 0.163 （運　営　協　議　会　費） 527 518 9 1.017 0.001

 (一般・介護納付金滞納繰越分） 54,777 -17,836 0.674 0.082

 (退職・医療給付費現年分） 6,940 -3,472 0.500 0.008

 (退職・後期支援金現年分） 2,041 -984 0.518 0.002 ２．保　険　給　付　費 29,951,632 31,178,215 -1,226,583 0.961 66.539

 (退職・介護納付金現年分） 816 -305 0.626 0.001 （一般 ・ 療養給付費） 25,275,737 26,321,727 -1,045,990 0.960 56.151

 (退職・医療給付費滞納繰越分） 2,313 -1,939 0.162 0.001 （退職 ・ 療養給付費） 10,834 92,455 -81,621 0.117 0.024

 (退職・後期支援金滞納繰越分） 680 -573 0.157 0.000 （一般 ・ 療 　養 　費） 367,110 427,860 -60,750 0.858 0.816

 (退職・介護納付金滞納繰越分） 271 -172 0.365 0.000  (一般・療養費・指定公費分） 1,759 3,440 -1,681 0.511 0.004

（退職 ・ 療　 養　 費） 208 2,210 -2,002 0.094 0.000

２．一 部 負 担 金 4 0 1.000 0.000 （審査支払手数料） 64,162 66,978 -2,816 0.958 0.143

（一般 ・ 高額療養費） 3,949,088 3,927,215 21,873 1.006 8.773

３．使用料 ・ 手数料 1 0 1.000 0.000 （退職 ・ 高額療養費） 1,984 20,693 -18,709 0.096 0.004

 (一般・高額介護合算療養費） 4,650 4,500 150 1.033 0.010

４．国 庫 支 出 金 0 1.000 0.000  (退職・高額介護合算療養費） 150 300 -150 0.500 0.000

 (災害臨時特例補助金） 0 1 #DIV/0! 0.000 （一般 ・ 移　 送　 費） 180 150 30 1.200 0.000
 (△過年度分療養給付費等負担金）H30のみ 1 -1 0.000 0.000 （退職 ・ 移   送　 費） 20 50 -30 0.400 0.000

（出産育児一時金） 238,140 273,000 -34,860 0.872 0.529

５．県　支　出　金 31,465,279 -1,150,860 0.963 67.345  (出産育児一時金支払手数料） 110 137 -27 0.803 0.000

 (保険給付費等交付金・普通交付） 30,864,138 -1,190,015 0.961 65.922 （葬       祭       費） 37,500 37,500 0 1.000 0.083

 (保険給付費等交付金・特別交付） 39,155 1.065 1.422 ３．国民健康保険事業費納付金 13,778,765 14,051,878 -273,113 0.981 30.610

　うち保険者努力支援分 218,159 167,506 50,653 1.302 0.485 （一般・医療給付費分） 9,605,856 10,159,010 -553,154 0.946 21.340

　うち特別調整交付金分 87,774 77,860 9,914 1.127 0.195 （退職・医療給付費分） 3,568 9,253 -5,685 0.386 0.008

　うち都道府県繰入金 206,957 200,759 6,198 1.031 0.460 （一般・後期高齢者支援金等分） 3,020,425 2,738,277 282,148 1.103 6.710

　うち特定健診等負担金 127,406 155,016 -27,610 0.822 0.283 （退職・後期高齢者支援金等分） 1,852 2,721 -869 0.681 0.004

（介護納付金分） 1,147,064 1,142,617 4,447 1.004 2.548

６．財　産　収　入 0 1.000 0.000

４．共 同 事 業 拠 出 金 24 24 0 1.000 0.000

７．繰　入　金 -106,529 0.978 10.510  (共同事業拠出金） 24 24 0 1.000 0.000
 (保険基盤安定繰入金・保険料軽減分） -20,604 0.982 2.550
 (保険基盤安定繰入金・保険者支援分） -10,171 0.988 1.818 ５．保  健  事  業  費 457,315 529,935 -72,620 0.863 1.016

 (職員給与費等繰入金) 37,486 1.057 1.546 （特定健康診査等業務） 333,535 413,524 -79,989 0.807 0.741

 (出産育児一時金繰入金） -23,240 0.872 0.353 （人間ドック助成業務） 46,575 45,000 1,575 1.035 0.103

 (財政安定化支援事業繰入金) 0 （特定健康診査啓発業務） 61,027 55,745 5,282 1.095 0.136

 (財政調整基金繰入金） -90,000 0.955 4.243 （保健衛生普及事業） 16,178 15,666 512 1.033 0.036

８．繰　　越　　金 -1 1.000 0.222 ６．基  金  積  立  金 1 1 0 1.000 0.000

 (△療養給付費等交付金繰越金） -1 0.000 0.000

 (その他繰越金） 0 1.000 0.222 ７．諸  支  出  金 63,302 64,302 -1,000 0.984 0.141

0
９．諸　　収　　入 -1,680 0.936 0.055 ８．予     備     費 60,000 60,000 0 1.000 0.133

 (その他諸収入） 0 1.000 0.051

 (指定公費負担医療分） -1,681 0.511 0.004

 (滞納処分費） 1 #DIV/0! 0.000
△療養給付費等交付金(過年分）H30のみ 1 -1 0.000 0.000

歳　　入　　合　　計 -1,532,427 0.967 100.000 歳　　出　　合　　計 45,013,820 46,546,247 -1,532,427 0.967 100.000

0

　         　　　　　　　　　　　　　　平成３１年度　松戸市国民健康保険特別会計予算（案）　　　　　　　　　　　　　　　　 　(単位：千円）
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100,000 100,001
0 1
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資料２－２
（単位：千円）

平成３１年度予算額
Ａ

平成３０年度予算額
Ｂ

比較 Ａ-Ｂ
伸び率A÷B（％）

40,889
106.2%
38,687
107.4%
△ 95
98.3%
1,261

100.9%
1,027

34333.3%
9

101.7%

△ 1,226,583

件数（件） 費用額（円）
１人当たり

費用額（円）

１人当たり
保険者
負担額
（円）

96.1%

△ 1,045,990

96.0%

△ 81,621

11.7%

診療費 1,545 26,688,000 243 176
柔道

整復師 45,920 385,096,000 3,505 2,553

その他 3,740 91,174,000 830 612

合　計 51,205 502,958,000 4,578 3,341

△ 1,681

51.1%

診療費 0 0 0 0
柔道

整復師 33 216,000 1,800 1,383

その他 1 54,000 450 350

合　計 34 270,000 2,250 1,733

△ 2,816

95.8%

21,873

100.6%

△ 18,709

9.6%

150
103.3%
△ 150
50.0%

30
120.0%
△ 30
40.0%

△ 34,860
87.2%
△ 27
80.3%

0
100.0%

34,358,169,000

427,860

１．総　務　費 国保事業を行う上で、必要な人件費及び事務的経費等 702,781

1,030

559,387

5,646

　一　般　管　理　費 一般職人件費48人分、一般管理事業に係る電算委託料、消耗品費、郵送料等

　連　合　会　負　担　金 千葉県国民健康保険団体連合会（レセプトを審査する機関）等に支払う負担金

　賦　課　徴　収　費 保険料の賦課徴収事業に係る電算委託料、消耗品費、郵送料等

312,688 25,275,737 26,321,727
病気やけがの保険診療で保険者が医療機
関に支払う現物給付（7割、8割）

国民健康保険運営協議会開催に係る経費 527 518

3月～2月診療
分

661,892

5,741

3

29,951,632

520,700

136,191 134,930

31,178,215

平成３１年度　松戸市国民健康保険特別会計予算(案)の主な内容（歳出）

　滞　納　処　分　費 滞納処分に直接要する経費

支給額

概　　　　　　　　　　　　　　　要

被保険者の傷病等に対する診療費の給付及び給付金の支給等

保　険　給　付　費　の　概　要

230,030

歳　出　科　目

130,075

千葉県国保団体連合会のレセプト審査の手数料

２．保　険　給　付　費

　運　営　協　議　会　費

1,759,000

　退職被保険者等移送費

　退職被保険者等療養給付費

　退職被保険者等療養費

一般診療分

　審査支払手数料

やむをえず療養の給付を受けられなかった場合に申請すること
によって支給される現金給付、接骨院等の柔道整復にかかる給
付

1,615,637

150

300

一般被保険
者療養費

66,978

208

1,759

90,283

△ 2,002

9.4%

3月～2月診療
分 890

85.8%

10,834 92,455

3,440

15,609,000

2,210

指定公費負担医療分
保険者が負担する８割分（一般・療養費）のほかに、国が負担す
る１割相当分（軽減特例措置対象者）

件　数

367,110
やむをえず療養の給付を受けられなかった場合に申請すること
によって支給される現金給付、接骨院等の柔道整復にかかる給
付

支給額777

　一般被保険者移送費 180

  1件当たり 療養給付費38円・療養費(一般36円・柔整58円) 64,162

医療機関に支払った１ヶ月の窓口負担が一定額（自己負担限度
額）を超えた場合、国保の担当窓口へ申請することにより、超え
た分が高額療養費として支給される給付

　退職被保険者等高額介護合算療養費

21

△ 60,750

150

　一般被保険者高額介護合算療養費

件　数 73,037 3,949,088,000 3,949,088支給額

件　数　退職被保険者等高額療養費 1,984,000 1,984 20,693

　一般被保険者高額療養費
医療機関に支払った１ヶ月の窓口負担が一定額（自己負担限度
額）を超えた場合、国保の担当窓口へ申請することにより、超え
た分が高額療養費として支給される給付

3,927,215

20 50

4,650 4,500

273,000

137

被保険者が死亡したとき、葬儀を行った者に一律5万円を支払う 37,500 37,500

出産費用の助成を目的とした給付（１件42万円（産科医療補償制度の1.6万円を含む）） 238,140

被保険者数

109,880人

病気やけがの保険診療で保険者が医療機
関に支払う現物給付（7割、8割）

被保険者数

120人

　葬　祭　費

　出産育児一時金

　一般被保険者療養給付費

医療保険の一部負担金と介護保険の利用者負担額の合計が高額となったときに支給される療養費

緊急を要する場合に発生する搬送費用等の現金給付

　出産育児一時金支払手数料 出産育児一時金を医療機関に直接支払う際、千葉県国保団体連合会に支払う事務手数料（1件につき210円） 110



（単位：千円）

平成３１年度予算額
Ａ

平成３０年度予算額
Ｂ

比較 Ａ-Ｂ
伸び率A÷B（％）

△ 273,113
98.1%

△ 553,154
94.6%

△ 5,685
38.6%

282,148
110.3%
△ 869
68.1%
4,447

100.4%
0

100.0%
△ 72,620

86.3%
△ 79,989

80.7%
1,575

103.5%
5,282

109.5%
512

103.3%
0

100.0%
△ 1,000

98.4%
0

100.0%
△ 1,532,427

96.7%

1,147,064

13,778,765

40歳以上の国保加入者の人間ドック受診者に対する費用の一部補助（上限15,000円）

医療費通知、パンフレット代等

３．国民健康保険事業費納付金

千葉県国保連合会が保険者における退職者医療制度への加入者を把握する資料として、年金受給者一覧表の作成・送付を行
うための拠出金

４．共同事業拠出金

9,605,856

14,051,878

　一般・医療給付費分 10,159,010

　退職・医療給付費分

　一般・後期高齢者支援金等分

　介護納付金分

3,568 9,253

3,020,425 2,738,277

1,852　退職・後期高齢者支援金等分

1,142,617

24 24

529,935

特定健康診査及び35歳から39歳の国保健康診査、特定保健指導に要する経費 333,535 413,524

55,74561,027

16,178 15,666

翌年度以降の保険料抑制及び保健事業等の財源に充てるための積立金

60,000 60,000

63,302 64,302保険料還付金及び国庫支出金の償還等に充てる支出金

46,575 45,000

８．予備費

1 1

　特定健康診査啓発事業 受診勧奨等で特定健康診査受診者への啓発を図る

千葉県全体の保険給付費の見込みから、県全体の国民健康保険事業納付金の総額を算出し、年齢調整後の医療費水準及び所
得水準に応じて割当てられた納付金を千葉県に納める。

千葉県全体の後期高齢者支援金等分・介護納付金の見込みから、県全体の国民健康保険事業納付金の総額を算出し、所得水
準に応じて割当てられた納付金を千葉県に納める。 2,721

概　　　　　　　　　　　　　　　要

７．諸支出金

　特定健康診査等事業費

　人間ドック助成事業

５．保健事業費 平成20年度から実施された特定健康診査及び特定保健指導のための事業費等 457,315

歳　　出　　合　　計 45,013,820 46,546,247

６．基金積立金

　保健衛生普及事業

歳　出　科　目



資料２－３
（単位：千円）

平成３１年度予算額
Ａ

平成３０年度予算額
Ｂ

差引額A-B
伸率A÷B（％）

△ 70,689
99.0%

△ 32,921
98.3%

△ 14,985
97.9%

△ 118,595
98.8%

△ 101,712
74.0%

△ 27,768
72.5%

△ 17,836
67.4%

△ 147,316
73.1%

△ 3,472
50.0%

△ 984
51.8%

△ 305
62.6%

△ 4,761
51.4%

△ 1,939
16.2%

△ 573
15.7%

△ 172
36.5%

△ 2,684
17.8%

0
100.0%

0
100.0%

0
100.0%

1
0.0%
△ 1
0.0%

△ 273,356
97.3%

1,057

680

2,041

0

0

73,224

　廃目．過年度分療養給付費等負担金

　災害臨時特例補助金

399,420

5,036 9,797

16.52%

26.91%

　  後期高齢者支援金分滞納繰越分

    介護納付金分滞納繰越分

707,173

9,557,202

390,967

1

1

4

3,468 6,940

概　　　　　　　　　　　　　　　要

退職・滞納繰越分合計

4

１．国民健康保険料

    医療給付費分現年分

退職・現年分合計

    後期高齢者支援金分現年分

４．国庫支出金

国民健康保険事業費納付金等に充てるための保険料

平成31年度　松戸市国民健康保険特別会計予算（案）の主な内容（歳入）

　  医療給付費分現年分

歳　入　科　目

　  後期高齢者支援金分滞納繰越分

一般・現年分合計

　  後期高齢者支援金分現年分

    介護納付金分滞納繰越分

    医療給付費分滞納繰越分

３．使用料・手数料

一
般
被
保
険
者

国
民
健
康
保
険
料

一般・滞納繰越分合計

　  介護納付金分現年分

    介護納付金分現年分

    医療給付費分滞納繰越分

２．一部負担金

退
職
被
保
険
者
等

国
民
健
康
保
険
料

患者負担未収金の保険者徴収分

271

1

1

1

289,255

580 3,264

374 2,313

100,992

54,777

546,736

9,843,643

6,894,516

1,851,903

10,116,999

6,965,205

1,884,824

511 816

692,188

9,438,607

36,941

107

99

95.00%

17.33% 2,304,757

26.03%

24.09%

411

411

収納率 調定額

88.50%

88.50%

88.50%

88.50%

95.00%

95.00%

95.00%

7,790,258

2,092,524

782,114

10,664,896

1,647,112

16.87%

17.56%

223,588

434,057

1,113

538

5,301

1,390

3,650

2,212

平成30年度の国民健康保険制度改革に伴い、平成31年度以降の療養給付費等負担金の受入れについては、千葉県が行うため廃目

東日本大震災に伴う被災者に対する保険料の減免及び一部負担金の免除に対する補助金

保険料納入証明書の発行手数料

26.22%

1



（単位：千円）

平成３１年度予算額
Ａ

平成３０年度予算額
Ｂ

差引額A-B
伸率A÷B（％）

△ 1,150,860
96.3%

△ 1,190,015
96.1%

39,155
106.5%
50,653
130.2%
9,914

112.7%
6,198

103.1%
△ 27,610

82.2%
0

100.0%
△ 106,529

97.8%
△ 20,604

98.2%
△ 10,171

98.8%
37,486
105.7%

△ 23,240
87.2%

△ 90,000
95.5%
△ 1

100.0%
0

100.0%
△ 1
0.0%

△ 1,680
93.6%

0
100.0%

△ 1,681
51.1%

1
0.0%
△ 1
0.0%

△ 1,532,427
96.7%

一般会計からの繰入金 4,730,984 4,837,513
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廃款．療養給付費等交付金

　保険給付費等交付金・特別交付

100,000

国保事業運営に伴う事務費（総務費等）に対する地方財政措置

歳　入　科　目

　保険給付費等交付金・普通交付

特定健康診査等事業費に対する県補助（2/3）

５．県支出金

保険料延滞金及び交通事故等求償等による収入

概　　　　　　　　　　　　　　　要

　出産育児一時金繰入金

県からの負担金等

0

30,314,419

1

23,006 23,006

24,766 26,446

31,465,279

30,864,138

100,000

100,001

200,759

29,674,123

640,296

2,000,000

218,159

155,016

601,141

167,506

1,147,659 1,168,263

87,774 77,860

206,957

818,470

2

828,641

696,095 658,609

158,760 182,000

2

平成30年度の国民健康保険制度改革に伴い、平成31年度以降の療養給付費等交付金償還金については、千葉県が行うため廃目

前年度決算の実質収支による繰越金

　国民健康保険事業財政調整基金繰入金

出産育児一時金に対する地方財政措置（2/3）

保険料抑制分としての本年度基金取り崩し分

国保財政調整基金の利息等

低所得者に係る保険料軽減相当額を補填（県3/4、市1/4）

一人当たり平均保険料算定額の一定割合（７割軽減：１５％、５割軽減：１４％、２割軽減１３％）を保険料軽減世帯に属する一
般被保険者数に応じて補填（国1/2、県1/4、市1/4）

1,910,000

127,406

100,000

市町村の特殊な事情に応じたきめ細かい調整等のために活用される都道府県繰入金（2号繰入金）

システム改修費用、非自発的失業軽減等のための財源として交付される。（Ｈ29年度までは、国の特別調整金）

市町村が行った保険給付の実績に応じ、その同額が交付される（任意給付は除く）

生活習慣病予防への取組みやジェネリック医薬品の推進など医療費適正化等に対する支援制度

９．諸収入

うち保険者努力支援分

うち特別調整交付金分

うち都道府県繰入金

うち特定健診等負担金

６．財産収入

８．繰越金

　廃目．療養給付費等交付金繰越金

　職員給与費等繰入金

平成30年度の国民健康保険制度改革に伴い、平成31年度以降の療養給付費等交付金の受入れについては、千葉県が行うため廃款

７．繰入金

 保険基盤安定繰入金

　保険料軽減分

　保険者支援分

　滞納処分費 不動産換価時に配当される滞納処分費分

　その他諸収入 第三者納付金等

　その他繰越金

　指定公費負担医療費 保険給付費の指定公費分に対する収入 1,759 3,440

歳　　入　　合　　計 45,013,820 46,546,247
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